



EUROPEISKA UNIONEN
Asyl-, migrations- och
integrationsfonden



Minnesanteckningar möte Övervakningskommitté AMIF 27 september 2019

Närvarande

Henry Mårtenson, Justitiedepartementet, ordförande
Cecilia Zetterberg Garzón, Justitiedepartementet
Mats P. Andersson, Justitiedepartementet
Christian Aagaard, EU kommissionen
Caroline Tovatt, DELMI
Anna Holmgren, Svenska ESF-rådet
Gisela Thäter, UNHCR
Anders Molt, Socialstyrelsen
Elisabeth Lindholm, Strömsund kommun
Joakim Selén, Migrationsverket
Sara Granath, Rädda barnen
Margareta Ottosson, Röda korset

Björn Andersson, SKL
Håkan Öberg, Polismyndigheten
John Gunnarsson, Migrationsverket
Anna Svensson, Funktionen för fonderna
Sofia Sjöo, Funktionen för fonderna
Anna Sjöberg, Funktionen för fonderna
Lise Wacker, Funktionen för fonderna
Gun Wantell, Funktionen för fonderna

Anteckningarna förda av

Gun Wantell

Cecilia Zetterberg Garzón, Justitiedepartementet

Migrationsverket

Funktionen för fonderna, Programexpert

Besöksadress Rosterigränd 16 **Postadress** Box 507, 169 29 Solna

Telefon 0771-235 235 **Telefax** 08-274448

E-post migrationsverket@migrationsverket.se **Webbplats** www.migrationsverket.se/fonder **Organisationsnr** 202100-2163

Mötet öppnas

Ordföranden hälsar välkommen och öppnar mötet som inleds med en presentationsrunda. Ordförande presenterar agendan för dagen samt berättar om syftet med övervakningskommittén; att bidra till genomförandet av nationella programmet genom att ge strategiska prioriteringar och vägledning för fondens arbete.

1. Migrationspolitiska läget

Inledningsvis informerar ordförande om det migrationspolitiska läget i Europa. Hittills i år ser man en minskning av antalet registrerade irreguljära gränspassager, en minskning med ca 56 000 personer i år via de olika rutterna runt medelhavet. (inte att förväxla med asylsökande)

Grekland/ Spanien tar emot 80% av migranterna, framförallt Grekland. (4 milj flyktingar i Turkiet)

Antalet asylsökanden ökar till Europa, hittills (v.37) uppskattningsvis 470 000 personer i år. Sekundära förflyttningar är en stor bidragande faktor. Sverige är det nionde främsta landet vad gäller antal mottagna asylsökande till EU hittills under 2019. Sett i förhållande till folkmängd ligger dock Sverige på en fjärde plats bland de 10 länder som har tagit emot flest asylsökande inom EU.

Se bilaga PPP AMIF ÖK 27 sept 2019

Budget 2020

Oförändrat anslag för fonden 155 mnkr.

För Migrationsverket är extra medel tillsatta för migrationsdomstolarna och förvarsplatserna.

Förändringar i EBO vilket medför att fler kommer bo i Migrationsverkets boenden istället för i kommunernas boende.

AMF/AMIF

Just nu pågår förhandlingar för ny AMIF för perioden 2021-2027. Under hösten 2019 väntar trilogförhandlingar med Europaparlamentet.

Ny kommission

Den nya kommissionen inväntas med Ylva Johansson som ny kommissionär med ansvar för migrationspolitik.

Nystart på migrationsområdet är i fokus.

EU-förhandlingarna på fondområdet

Christian Aagaard, Sveriges kontaktpunkt för AMIF från kommissionen (DG Home Affairs) berättar att det sannolikt blir en försening i MFF-förhandlingarna. På Europeiska rådet i oktober väntas MFF överskuggas av Brexit. Ambitionen är ha MFF klar till 31 december men Christian varnar för risk att det kan dra ut på tiden till nästa år. Det är viktigt att trilogerna med Europaparlamentet startar för AMIF för att få regelverket på plats.

Simuleringar har presenterats av kommissionen för att kunna presentera tydligare kriterier för allokering av medel till medlemsstaternas nationella program. Sverige tillhör de 5-6 medlemsstater som kommer vara stora mottagare av fondmedel under kommande AMIF-period.

För att inte sinka programstarten så kan vi inte invänta resultatet från förhandlingarna (med facit från tidigare programstart). Vi behöver börja arbeta med den nya perioden/fonden redan nu för att ta fram detaljerna för programmet. Kommissionen håller på och förbereder landspecifika dokument som reflekterar över situationen på området i respektive medlemsstat. Dessa dokument kommer fungera som vägledning i programskrivandet. Kommissionen har för avsikt att skicka ut dessa i november/december. Vid framtagandet av nationellt program ska vi ha både nationellt och europeiskt för ögonen.

Vidare påpekar Christian att det är viktigt att departementet fortsätter att samarbeta och koordinera arbetet med t.ex. ESF+. Christian välkomnade att det förs en dialog mellan förvaltande myndighet och kommissionen under skrivandet av nationella programmet.

Ordföranden påpekar att fonden behöver få bra förutsättningar för att ta fram NP inför ny programperiod och att förberedande åtgärder redan är på gång.

Reflektioner/frågor från övervakningskommittén

Kommitténs ledamöter undrar hur planen ser ut för framtagandet av det nationella programmet?

Ordföranden svarar Uppdrag till Migrationsverket nära förestående.

Rädda barnens representant ställer en följdfråga kring omvärldsanalysen och barnperspektivet, hur tänker departementet kring de ensamkommande barn som befinner sig i s.k. hot spots i Grekland?

Ordföranden svarar att ingen speciell plan finns framtagen på EU-nivå kring just barnen. Inget omfördelningsbeslut planeras liknande det från Grekland och Italien 2015.

2. Läget kring fondens genomförande och utlysningen

Utllysning, där 250 miljoner kronor fanns tillgängliga, var öppet från den 15 maj till och med den 16 september 2019. Utllysningen var öppen för samtliga särskilda och nationella mål, med tre prioriterade teman där det finns möjlighet till 90 % medfinansiering för övergripande strategiska projekt inom:

1. Vidarebosättning och mottagande av nyanlända
2. Särskilda insatser på integrationsområdet
3. Samverkan

De projekt som beviljas stöd kan börja sitt genomförande tidigast 1 januari 2020.

Det har varit stort intresse kring utlysningen. Totalt har 93 projekt ansökt om medfinansiering, varav ett tiotal ansökt om 90% medfinansiering.

Just nu pågår granskningen av ansökningarna och hela processen fram till avslag eller bifall ska vara klar den 17 december.

Se bilaga PP- presentationer 190927.

Reflektioner/frågor från övervakningskommittén

Kommitténs ledamöter undrar om fonden kan se någon trend och i fall många av de som ansökte i den utlysning som avbröts 2018 återkom med ansökningar i den pågående?

Fonden berättar att det var stor uppslutning även i den avbrutna utlysningen men hur många av dem som ansökt på nytt i denna utlysning har fonden inte hunnit se över.

Ordföranden undrar hur läget kring vidarebosättningen ser det ut? Funktionen för fonderna svarar att ÖK kommer att vara mer involverade kring portföljen och hur medel har fördelats samt hur viktningen ska se ut framåt.

Christan Aagaard informerar om att från EU nivå finns möjligheten att fördela på andra sätt. Det bör inte vara begränsande.

Ordföranden inflikar att ÖK tillsammans med fonden kommer att arbeta med inriktningen och fördelningen löpande genom skriftlig procedur.

3. Prioriterade insatser: Några nedslag

Reflektioner om barnkonventionen 2020

Sara Granath, verksamhetsansvarig Migration, Rädda barnen, berättar om barnkonventionen som blir lag 2020.

Att barnkonventionen blir lag innebär en statushöjning för barnets rättigheter, genom att konventionen får samma status som annan svensk lag.

Inkorporeringen ska utgöra ett verktyg för att förbättra situationen för barn.

AMIF bör kunna användas på alla områden där det finns brister kring förhållandena för barn, i syfte att hjälpa Sverige att uppfylla barns rättigheter enligt den nya lagen.

Ansöknings- och utlysningförfarandet bör därför möjliggöra för myndigheter och organisationer att söka medel som går till att förbättra områden där barns rättigheter kränks, däribland genom specifika utlysningar som riktas till barn och unga.

Se bilaga PP-presentationer 190927.

Strömsunds kommun – Barnens bästa vid återvändande

Elisabeth Lindholm, från Strömsund kommun, projektledare för projekt Barnets bästa vid återvändande (BBÅ) samt Joacim Selén från Migrationsverket berättade om projektet. Strömsunds kommun har under många år arbetat med återvändande genom de fonder som är tillgängliga, till exempel genom AMIF.

BBÅ startade 1 juli 2017 och avslutas 31 december 2020.

Projektet ska medföra effekter i form av:

- ökat fokus på barnets behov i återvändandeprocessen
- ökad kvalitet och effektivitet i återvändandeprocessen
- ökad förutsägbarhet för barn som ska återvända
- ökad förståelse för återvändandeprocessen.

Så här långt har projektet bidragit till:

- Breddat implementeringsarbete (kommuner, organisationer, myndigheter)
- Mer förankringsarbete inom Migrationsverket
- Större inkludering av frivilligorganisationer
- Anpassning av insatser och arbetssätt utifrån ändrade förutsättningar
- Vidareutveckling av utbildningskoncept

Läs mer om projektet här: www.begripligt.nu/barnets-basta-vid-atervandande/

Se bilaga PP-presentationer 190927

Reflektioner/frågor från övervakningskommittén

Ordföranden undrar om Rädda barnen har hittat något kring barnperspektiv i andra AMIF projekt?

Rädda barnen svarar att man har tittat men inte kunnat se några ytterligare projekt som arbetar med frågan. Hon berättar också att en rapport, med fokus på Afghanistan, har tagits fram som visar hur barnen har upplevt processen från mottagande till avvisning.

Funktionen för fonderna flikar in att Delmi fått fått beviljade medel från AMIF för att bland annat intervjua 100 personer på plats i Afghanistan – projekt Återvändande och återintegration.

Kommitténs ledamöter samt Christian Aagaard är imponerade över de insatser BBÅ åstadkommit. Christian poängterar att det är ett imponerande projekt och han önskar att projektet kunde lyfta det till en större kontext. Han bjuder in projektet till AMIF-kommitté i Bryssel! Viktigt att ta med barn i alla frågor, speciellt att inkludera barnen i projekt som riktar sig till kvinnor, att de kan ta med barnen på aktiviteterna.

4. Process ansökan om stöd: utvecklad roll för partnerskapet

Sofia och Lise presenterar den uppdaterade processen Ansökan om stöd, hur handläggning har ansökningar ser ut och hur expertgruppens roll under processen utvecklats. Istället för poängsättning så kommer projekten att diskuteras i mindre arbetsgrupper under beredningsdagarna. En expert ansvarar per projekt och lämnar in skriftliga synpunkter efter att beredningsdagarna avslutats. Rollen som expert förändras från poängsättning till aktivt dialog omkring projektens relevans, samverkan och mervärde.

Projekten får möjlighet att vid behov komplettera inom dessa tre områden vid den kompletteringsomgång som erbjuds för projektens sakinhåll, inför beredningsdagarna. För att ställa rätt typ av kompletteringsfrågor till projekten ser vi gärna dialog med expertgruppen. Frågan är om kommittén kan bidra till att skapa sådan dialog, med utgångspunkt från partnerskapets olika uppdrag men att deltagande organisationer överensstämmer till stor del.

Anna Sjöberg Funktionen för fonderna, förtydligar att det i inför kompletteringar rör sig om att klustra generella frågor och att FFF kommer att söka kontakt med experter utifrån kluster, frågan handlar inte om att diskutera enskilda ansökningar med expertgruppen vid två tillfällen. Funktionen för fonderna kommer att bjuda in till ett möte längre fram i processen.

Reflektioner/frågor från övervakningskommittén

Reflektioner i kommittén om hur kravställningen ser ut och att den inte kan ändras under pågående utlysning. Kravställningen framgår av utlysningstexten och kommer inte att ändras. Vikten av omvärldsanalys kommer upp. Christian Aagaard vill skicka med fonden att lyfta fram och ta ett strategiskt grepp kring barnperspektivet samt flyktingars egna förmågor.

5. Sammanfattning och avslut

Nästa möte får socialstyrelsen tillfälle att presentera sin verksamhet.

Nästa möte

Nästa möte planeras till fredagen den 27 mars 2020.